江苏省全民阅读活动领导小组办公室文件
苏阅办发〔2018〕4号

关于开展江苏省共享阅读空间
认证扶持工作的通知
各设区市全民阅读办：
根据《江苏省“十三五”全民阅读发展规划》（苏阅发〔2017〕2号）要求，到2020年，我省将重点打造100个具有江苏特色、全国影响的共享阅读空间。为深入推进书香江苏建设，引领全民阅读公共服务高质量发展，省全民阅读办决定在全省开展共享阅读空间认证扶持工作，现将有关事项通知如下：
一、自主申报（7月8日—8月8日）
各设区市申报省级共享阅读空间认证数量不超过5个，由申报单位向各设区市阅读办自主申报，并提交下列材料：
1.《江苏省共享阅读空间认证扶持申报表》；
2.共享阅读空间场地（所）的产权证明或租赁合同(复印件)、实景图片（或宣传视频）；
3.共享阅读空间年度阅读活动计划、总结及成效证明资料（复印件）。
二、专家认证（8月10日—8月16日）
由省共享阅读空间认证专家组对各单位资格审验和材料审核，确定各设区市省级共享阅读空间入围名单。
三、实地考察（8月20日—8月30日）
省共享阅读空间认证专家组赴省级共享阅读空间入围单位，进行实地考考察。
四、综合评定（8月31日—9月6日）
由省共享阅读空间认证专家组综合材料审核、实地考察等情况，提出2018年度江苏省共享阅读空间认证扶持的单位名单。
五、社会公示（9月7日—9月14日）
通过书香江苏公共服务平台、书香江苏微信公众号等省级媒体向社会公示，接受社会监督。
六、发布结果（9月18日）
适时发布通过认证的2018年度江苏省共享阅读空间名单，并统一颁发“书香江苏·共享阅读空间”牌匾。
七、资金扶持（10月18日前）
通过认证的2018年度江苏省共享阅读空间给予一定的资金扶持，扶持资金及时拨付到位。
各设区市阅读办要高度重视，将省级共享阅读空间的推荐与书香城市建设的推动有机结合起来，通过组织发动、基层申报、社会征集和媒体宣传等多种途径，广泛吸引辖区内共享阅读空间参与认证。同时，推荐要坚持公平、公正、公开，严格标准，确保质量。请各单位务必在8月9日前将申报材料寄送至省全民阅读办。联系人：李健；联系电话：025-83360180；电子邮箱：jsqmydbgs@126.com。
附件：1.《江苏省共享阅读空间认证扶持办法》（试行）
      2.《2018年度江苏省共享阅读空间认证扶持申报表》
                               江苏省全民阅读办

                                2018年7月4日

附件1
江苏省共享阅读空间认证扶持办法
（试行）
第一条  为贯彻落实江苏省人大会常委会《关于促进全民阅读的决定》（以下简称《决定》），根据江苏省全民阅读活动领导小组《关于加快推进书香江苏建设的意见》(苏阅发〔2013〕1号)和《江苏省“十三五”全民阅读发展规划》(苏阅发〔2017〕2号)要求，高质量推进全民阅读阵地建设，提升公共文化服务能力，满足人民群众公共阅读需求，营造书香浓郁的社会氛围，打造书香江苏建设文化地标，结合我省实际，特制定本办法。

第二条  本办法所指共享阅读空间是指在江苏省内依法设立，以文化主题为内核、以阅读内容为主线、以设计空间为载体，以社会服务为功能，以公共图书馆为主阵地而形成的各类主题分馆、24小时自助图书馆；以新华书店为主渠道而形成的各类主题书店、24小时实体书店；依托社会力量而形成的各类共享阅读文化空间（场所）。
第三条  支持鼓励我省各类法人，按照PPP模式投资建设或管理运营各类共享阅读空间，服务全民阅读，共建书香社会。
第四条  江苏省全民阅读活动领导小组办公室（以下简称“省全民阅读办”）负责省级共享阅读空间的认证扶持工作。
各设区市、县（市、区）全民阅读活动领导小组办公室负责本辖区共享阅读空间认证扶持工作。
第五条  江苏省共享阅读空间应具备以下基本条件：
（一）导向正确，主体清晰。设立、管理、运营主体应具有独立法人资格，共享阅读空间存续时间至少1年以上。设立宗旨应体现推动全民阅读，建设书香社会之导向。
（二）遵纪守法、诚实守信。设立主体应具有社会责任感和独立运营能力，共享阅读空间管理规范、制度健全。
（三）资源丰富、环境优美。共享阅读空间应具有固定场所，建筑面积不少于50平方米，适配图书藏量不少于2000册，配备与阅读服务相适应的工作人员或先进的自助管理系统，线上线下、功能完善，服务便捷，环境优美。
（四）品牌突出、影响广泛。共享阅读空间活动丰富、形式多样，每个共享阅读空间每年常态化阅读活动不少于12场（次）；阅读文化品牌吸引力大、带动性强，影响面广，在省内具有较高的知名度和美誉度。
（五）领导重视、政策到位。共享阅读空间的投资、建设或管理主管单位，以及属地主管部门领导高度重视，能及时提供公共服务或产业发展政策、资金等方面支持。
已纳入农家书屋评选表彰体系和获得最美书店命名的不再列入本办法认证扶持范围。
第六条  江苏省共享阅读空间的认证流程：
（一）实行自主申报、专家认证、分类指导、定向扶持、定期复核的方法。省级共享阅读空间每年申报一次，由申报单位向所在县（市、区）全民阅读办自主申报，设区市全民阅读办负责推荐，省全民阅读办组织专家认证，认证程序和结果向社会公开。每年认证扶持一次，有效期三年，满三年后复核。认证扶持分单体空间认证和项目品牌认证两类。
（二）申请认证扶持江苏省共享阅读空间须提交下列材料：
1.《江苏省共享阅读空间认证扶持申报表》；
2.共享阅读空间场地（所）的产权证明或租赁合同(复印件)、实景图片（或宣传视频）；
3.共享阅读空间年度阅读活动计划、总结及成效证明资料（复印件）。
第七条  江苏省共享阅读空间的扶持政策：
（一）建立江苏省共享阅读空间荣誉制度，通过认证的共享阅读空间统一颁发“书香江苏﹒共享阅读空间”牌匾。
（二）实施江苏省共享阅读空间扶持政策。通过认证的省级共享阅读空间，可享受如下政策：
1.通过认证的省级共享阅读空间给予一定的资金扶持，原则上每个单体阅读空间给予3-5万元扶持资金，每类项目品牌按照 ABC 三类给予20万、15万、10万元扶持资金；单体阅读空间和项目品牌不重复享受资金扶持；
2.扶持资金主要用于共享阅读空间开展的全民阅读活动补贴和全民阅读领读者培训补助；

3.经省级共享阅读空间孵化的公益阅读项目，如获得社会资本投资，并符合省级文化产业引导资金申报相关条件的优先考虑；
4.省级共享阅读空间认证结果运用纳入全省书香城市建设评估标准体系；
5.省级共享阅读空间认证扶持采取是“谁投资、谁受益”原则。通过省级认证后30天内一次性拨付，接受单位为省级共享阅读空间的投资建设或管理运营单位；
6.江苏省共享阅读空间认证扶持所需资金从全民阅读和书香江苏专项中统筹。
（三）建立江苏省共享阅读空间动态管理办法。通过认证的江苏省共享阅读空间及其责任主体应自觉接受所在地设区市、县（市、区）全民阅读办的指导与监督，如在有效期内出现违法违规、安全事故和其他负面影响的，省全民阅读办取消其江苏省共享阅读空间资格。

（四）建立江苏省共享阅读空间管理问责制度。对于提供虚假材料、骗取财政扶持资金，以及未按照本办法要求使用的，省全民阅读办有权取消其资格，并按照省财政厅专项资金有关规定收回认证扶持资金。同时，根据国家法律法规对责任主体进行追责。在有效期内，已通过认证扶持的省级共享阅读空间未能存续发展的，省全民阅读办将追究所在设区市全民阅读办的监督管理责任。
第八条  本办法由江苏省全民阅读办负责解释。
第九条  本办法自发布之日起试行。
附件2

2018年度江苏省共享阅读空间认证扶持申报表
	申报类别
	单体空间□          项目品牌□

	共享阅读空间

名  称

	共享阅读空间

设立时间

	共享阅读空间

负责人

	联系方式

	共享阅读空间

主管单位

	法人代表

	基本情况

（500字，具体申报材料附后）

	设区市全民

阅读办意见
	签章

	省共享阅读空间认证专家组意见
	签章

	省全民阅读办

意见
	签章

江苏省全民阅读活动领导小组办公室          2018年7月4日印发